АДМИНИСТРАЦИЯ
Волховского муниципаJIьного района

Ленинградской облаоти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 2024 г. м 330

Об утверщдении программы
МО город Волхов Волховского муниципального района

<<Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 rод

в сфере осуществления муниципального жилищного
контроля на территории город Волхов
Волховского муниципального района

Ленинградской области>>

В целях ре€tлизации Федерального закона от З|.07.2020 N 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муницип€tльном контроле в Российской
Федерации)), в соответствии с Федеральным законом от 0б.10.2003 N 131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, с частью 1 статьи 29, пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава
Волховского муницип€rльного района Ленинградской области и с Постановлением
Правительства РФ от 25.06.202l N 990 <Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ччерба; охраняемым законом ценностям>,
постановляю:

1. Утвердить про|рамму МО город Волхов Волховского муницип€Lльного

района <Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в сфере муницип€lльного жилищного контроля на
территории город Волхов Волховского муниципЕLльного района Ленинградской
области>> (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном
периодическом печатном издании и размещению в информационно-
коммуникационной сети <<Интернет>> на официалъном сайте администрации
Волховского муниципального района.

Волхов

3. Настоящее tIостановление вступает в силу после его официалЬнОГО

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить На

заместитепя главы администрации по ЖКХ, транспорту и строительству.

Первый
главы С.В.Карандашова

Исп. Резцина Н,В. 79-72З

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Волховского муницип€lльного района
от З0 января 2024 г. Nq 330

(Приложение)

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере осуществления муниципЕшьного жиЛиЩНОГО

контроля на территории город Волхов Вопховского муницип.LлЬнОГО РаЙОНа
Ленинградской области на2024 год

пАспорт

профилактики рисков причинения вр

Волхов Волховского муницип€tльного
области на2024 год ('Щалее -

законом ценностям в сфере
жилищного контроJlя на

едеральный закон от Зt.07.2020 JVs

Российской Федерации>> (далее

еральный закон Ns 248-ФЗ),
а Российской Федерации от 25.06.202|

<<Об утверждении Правил разработки и

рисков причинения вреда

248_Фз
контроле (надзоре) и

законом ценностям).

нтроле в
азработки

жилищного фонда, благоустройства и транспорта
по ЖКХ, жилищной политике

Волховскогоаммы
Стимулирование добросовестного

. Устранение условий, причин и факторов, способ
сти к нарушениJIм обязательных требований

или) причинению вреда (ущерба) охраняемым зако

Создание условий для доведения
ебований до контролируемых лиц,

1

п
сти о способах их

требований всеми
программы

(надзорными) органами

Задачи программы
профилактики

1. Укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований;
2. Выявление причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных требований

разработка мероприятий, ЕаправлеЕItых на усцанение
нарушений обязательных требований;
З. Устранение причин, факторов и условий,
способствlтощих нарушению обязательных требований;
4. Повышение ypoBHlI правовой грамотности
подконтрольньIх контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об
lобязательных требованиях и необходимых мерах по их
I

|исполнению.
Сроки и этапы

ресLпизации
программы
профилактики

2024 rод

Источники
финансирования

В рамках текущего финансированшI администрации
Волховского муниципмьного района

жидаемые
онечные
езультаты
еаJIизации

рограммы
рофилактики

1 Снижение рисков причинения вреда охраняем
акоЕом ценностям;
. Увеличение доли законопослушных контролируем
иц - развитие системы профилактических меропр

ргана, осуществляющего муниципальныи контроль

ритории МО город Волхов Волховско
ицип€lJIьного района;

. Внедрение рaзличных способов профилактики;

. Разработка и внедрение технологий профилактическо
аботы внутри администрации Волховско

пального раиона;
. Разработка образцов эффективного, законопослушно
оведениlI контролируемых лиц;

Обеспечение квалифицированной профилактическо
отои должностных лиц отдела жилищного фонда

лагоустройства и транспорта комитета по ЖКХ,
щной политике администрации Волховско
ципального района;

Повышение прозрачности деятельности отдел
лищного фонда, благоустройства и транспо

омитета по ЖКХ, жилищной политике;
Уменьшение административной нагрузки

онтролируемых лиц;
8 н

Повышение уровня правовой грамотностI

контролируемых лиц;
l0. Обеспечение единообразия rrоцимания предмета

[о"rроо" контролируемыми лицами;
11. Мотивация коЕтролируемых лиц к добросовестному
поведению.

Раздел 1. Анализ текущего состояЕия осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельностп отдела
жилищного фонда, благоустройства и транспорта комитета по ЖКХ,

жилищной политике администрации Волховского муниципального района,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

1. 1. Вид муниципшIьного KoHTpoJuI: муниципаJIьный жилищный контроль.
1 .2.Предметом муниципмьного жилищного контроля явJuIется соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
(далее - контролируемые лица) обязательных требований установленЕых
жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности в отношении муниципального
жилищного фонда.

На территории муниципального образования город Волхов Волховского
муниципального района Ленинградской области муниципаJIьный жилищный
контроль осуществляется за соблюдением:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том
числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию,
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в
многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в
нежилое помещение и нежилого помещениJI в жилое в многоквартирном доме,
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в
многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
З) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление мЕогоквартирными домами,
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту
общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунЕlJIьных услуг собствеIrникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменениlI размера платы за содержание жилого помещения в
случае оказания услуг и выполнениrI работ по управлеЕию, содержанию и

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и
(или) с перерывами, превышающими установленЕую продолжительность;

б) правил содержания общего имущества в мЕогоквартирном доме и правил
изменения размера платы за содержание жилого помещениJ{;

7) правил предоставления, приостановки и ограничениJI предоставлениЯ

коммун€Lльных услуг собственникам и поJIьзователям помещений в

многоквартирных домах и жилых домов;
8) требований энергетической эффективности и оснащенности помеЩеНИЙ

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета исПольЗУеМЫХ

энергетических ресурсов;
9) требов аний к порядку р€}змещения ресурсоснабжающими организациями,

JIицами, осуществляющими деятельность по управпению многокварТирныМИ

домами, информации в системе;
10) требований к обеспечению доступности для инваJIидов помещениЙ в

многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещениЙ в наемных домах

соци€Lльного использования.
12) исполнение решений, принимаемых по результатам контролЬНых

мероприятий.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняеМым

законом ценностям отделом жилищного фонда, благоустройства и транспорТа
Комитета по ЖКХ, жилищной политике в 2024 году осуществляются следуЮЩие
мероприятиrI:

- р€Lзмещение на официальном сайте администрации Волховского
муницип€tльного района Ленинградской области в сети <<Интернет>> перечнеЙ

нормативных правовых актов или их отдельных частеЙ, соДержаЩиХ
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметоМ
муниципапьного жилищного KoHTpoJUI, а также текстов соответствуюЩих
нормативных правовых актов;

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуаJIьных
предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в

том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, рЕвъяснительной работы в средствах массовОЙ

информации;
_ обеспечение регулярного обобщения практики осущесТВления

муницип€шьного жилищного контроля и рЕвмещение на официальном инТернеТ-

сайте администрации Волховского муниципztльного района ЛенинградскОЙ

области соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее Часто

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендацияМи В

отношении мор, которые должны приниматься юридическими лицами,
индивидуаJIьными предпринимателями в целях недопущениrI таких нарушениЙ;

_ выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований.

Раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики

2. 1. Щелями профилактической работы являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требОВаНиЙ

всеми контролируемыми лицами.
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привесТи К

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.
3. Создание условий для доведения обязательных требованиЙ до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблЮДеНия

2 .2 . Задачами пр о ф илактич ес кой р аб оты являются :

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, напраВлеННыХ

на устранение нарушений обязательных требований;
3) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарУшениЮ

обязательных требований;
4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в ТоМ

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Перечень профилактических меропр иятий:.
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование.
Реализация программы осуществляется в соответствии с Перечнем

профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проВеДенИЯ,

пок€ватели результативности и эффективности про|раммы (приложение).

Раздел 4. Оценка эффективности программы профилактики

Э ф фективностъ ре€lлизации программы про филактики оценивается :

- повышение эффективности системы профилактики нарушений
обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц в

вопросах исполнения обязательных требований, степенью их информативносТи
об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениrIх в сисТеМе

обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах
контролируемых лиц в ходе проверки;

-снижение колиtIества правонарушений при осуществлении
контролируемыми лицаN.{и своей деятельности;

- понятность обязательных требований, обеспечивающаrI их однозначное
толкование субъектами контроля (надзора) и контрольно-надзорным органом;

- вовлечение субъектов коttтроля (надзора) в реryлярное взаимодействие с

контрольно-надзорным органом.
,Щля оценки мероприятий по профилактике рисков и в целом програIимы

профилактики по итогам года с }п{етом достижеItия целей программы
профилактики рисков устанавливаются отчетные показатели.

l. Качественный показатель эффективности подпрограI4мы:
-доля контролируемых лиц, охваченных профилактическими

мероприятиJIми, допустивших в отчетном периоде нарушения обязательных
требований.

2. КоличественItые fiоказатели эффективности программы:
- количество контролируемых лиц, с которыми проведены

профилактические мероприятия;
- количество контролируемых лиц, допустивших Еарушения

обязательных требований в области жилищного законодательства,
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности в отношении муниципаJIьного жилищного фонда.

Определяемый программой профилактики рисков показатель
эффективности проводимых профилактических мероприятий при осуществлении
муниципального жилищного контроля (далее - показатель) направлен на
создание системы оценки эффективности профилактической деятельЕости в целях
снижения уровня причиняемого вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

области жилищЕого законодательства, закоЕодательства об энергосбережении и
о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального
жилищного фонда.

Сбор исходных даЕIIых для формирования показателя осуществJIяется по

результатам мероприятий муниципальЕого жилищного контроля.

Для целей оценки эффективности программы профилактики рисков
применяется следующий показатель:

.Щоля контролируемых лицl охваченных профилактическими

мероприятиями, допустивших в отчетном периоде нарушения обязательных
требований - "Впм".

I-{елевое значение показателя - стремление к нулю.
Показатель "Впм" определяется отношением количества контролируемых

лиц, допустивших нарушения обязательных требований в области жилищного
законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда
(Кн), к количеству контролируемых лицl с которыми проведены

профилактические мероприятия (Кпм).
Впм:(Кн/Кпм)* 100.

Приложение к программе профилактики рисков

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели
тивности и вностиJts,

м
п/п

Наименование и содержание
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственное
должностное

лицо

Показатели результативности и
эффективности

Базовый
показатель

2023 t.

Плановый
показатель

lна2024r.

Постоянно, по
мере внесения
изменений в
законодательстве

начальник
отдела
жилищного
фонда,
благоустройств
а и трtlнспорта

Полнота информации,

размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети
<Интернет) в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2021' г. Jф 248-
ФЗ (О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном
конц)оле в Российской
Федерации>

100% 100%
1

осуществJIяется по
собшодения обязательньIх

посредством размещениJI
сведений на

сйте администрации
муниципzrльного района

области в рirзделе
контроль), вкJIадка

униципальный жилищный контроль>

z

правогIрименительнои
осуществjUIется посредством

и анализа дilнньD( о tIроведенньж
мероприятиях и их

итогам обобщения
практики отдел

фонда, благоустройства и
готовит докJIад, содержащий

льтаты обобщения
практики по

муницип€шьного

В срокдо l июля
года, следующего за
отчетным годом,

размещается на
сайте
администрации
Волховского
муниципального
района
Ленинградской
области в рiвделе
<<Муниципальный
контроль), вкJIадка
кМуниципальный
|жилищный
I

|контроль)

начальник
отдела
жилищного
фонда,
благоустройств
а и транспорта

Доля контрольньD( меропр иятий,
по результатам которых
материчrлы направлены в

уполномоченные дJUI принятия

решений органы от общего
количества мероприятий
(Показатель "Впм")

30 Yои
менее

З0 о/о и
менее

инфопмиоование

вопросам

J Сбъявление предостережения
Предостережение о недопустимости
шарушения обязательньгх требований
эбъявляется коIIтролируемому лицу в
элуrае наличия сведений о готовящихся
ЕIарушениях обязательньгх требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения

цанньIх о том, что нарушение
эбязательньтх требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценЕостям
пибо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым зzжоном ценностям.

По мере появлеIlия
оснований,
предусмотренных
законодательством

Глава
администрации
Волховского
муниципr}льног
о района
(Заместитель
главы
администрации)

.Щоля вьцанньгх предостережений
по результатаI\d рассмотрения
обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся
нарушениях обязательньtх
требований rz.ли признаках
нарушений обязательньгх
требований и в слуIае отсутствия
подтвержденньD( данньD( о том,
что нарушение обязательньIх
требований причинило вред
(чщерб1 охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
(%) (Показатель "Впм")

20%
и меЕее

20%
и менее

4 Консультирование.
Консультирование осуществJuIется в

устной форме по следующим вопросzl]\,I:

1 ) организ ация и осуществление
!1униципального жилищного KoHTpoJUI;

2) порядок осуществления контрольньD(
uероприятий,
3) порядок обжалования действий
(бездействия) должностньIх лиц
цепартамента недвижимости в части
ссуществления муниципального
КИЛИЩНОГО KOHTPOJUI;

4) получение информации о нормативньD(
правовых aкTu}x (их отдельных
положениях), содержатцих обязательные
гребования.
Письменное консультирование
контролируемьш лиц и их представителей
ссуществJUIется по вопросtlL{ порядка
эбжалования решений отдела жилищного

фонда, благоустройства и транспорта

Постоянно с

гIетом
особенностей
организации
пичного приема
гражд€lн

,Щолжностное
пицо
администрации,
в должностные
обязанности
которого в
соответствии с
должностным
РеГЛаIчrеНТОМ
или
должностной
инструкцией
входит
осуществление
полномочий по
осуществлению
муниципчrльног
о жилищного
KOHTPOJUI

Доля граждан удовлетворённьп<
консультированием в общем
количестве граждан
обратившихся за
консультированием

95% 95%